
Euroskepticismus

Skandinávský 
euroskepticismu



Švédsko

Dlouholetý vývoj švédské 
společnosti
Vývoj vztahu predominantní SAP k 
evropské integraci
Postoj dalších relevantních stran k 
evropské integraci
Průběh dosavadního členství země v 
EU



Existence silných euroskeptických platforem 
ve všech (téměř) relevantních formacích  
Rozdělené strany (SAP, Strana středu, 
Křesťanští demokraté)
„Tvrdě“ euroskeptické strany: Zelení 
(Miljöpartiet – De Gröna), Levicová strana
(Vänsterpartiet), Červnová kandidátka
(Junilistan)

a)

 
Principiální odpor vůči evropské integraci 
(demokratický deficit)

b)

 
Požadavek odchodu země z EU (neplatí pro 
J)

Charakteristika politických stran



Zelení

a) Demokracie
-

 
EU je vytýkán demokratický deficit, kritika 

byrokracie
b) Životní prostředí
- vnitřní trh je zaměřen na ekonomiku, nikoliv 

na životní prostředí 
c) Společná zemědělská politika
-

 
nebere ohled na životní prostředí

d) EMU
-

 
cílem je spolkový stát (nepřijatelné)



Levicová strana

Politická kritika
-

 
EU není demokratická
Ekonomická kritika

-
 

EU slouží zájmům velkých firem
Ekologická kritika

-
 

kritika CAP jako hrozby pro trvale udržitelný 
rozvoj
Feministická kritika

-
 

v EU existují silné a vlivné skupiny, které si 
nepřejí rovnoprávnost pohlaví 
Nacionalistická kritika

- Švédsko nemůže jako člen EU provádět svou 
tradiční politiku



Červnová kandidátka

Nesocialistická strana
Vznik převážně na základě referenda 
o €

a)

 
Kritika Lisabonské smlouvy

b)

 
Švédsko mimo euro zónu

c)

 
Kritika byrokracie, uzavřenosti EU



Volby do EP

1999 (22)
Vp: 15.8% (3 
mandáty)
Mp: 9.5% (2 
mandáty)

2004 (19)
Vp: 10.5% (2 
mandáty)
Mp: 5.3% (1 
mandát)
J:  15.8% (3 
mandáty)



Dánsko

Vznik euroskeptických platforem již v 
60. letech
Duben 1972: vznik Lidového hnutí
proti ES (Folkebevægelsen mot EF)
Červnové hnutí (Junibevægelsen)           
dnes hlavní single-issue strana
Od 90. let           koketérie klasických 
stran s euroskepticismu (DF, SFP)



Volby do EP

1999 (16)
J: 16.1% (3)
FB: 7.3% (1)
DF: 5.8% (1)
SFP: 7.1% (1)

2004 (14)
J: 7.1% (1)
FB:  7.1% (1)
DF: 7.1%(1)
SFP:  7.1% (1)



Norsko

Mimo ES a EU
Na stranické scéně podobná 
situace jako ve Švédsku
Vhodné podmínky pro potenciální 
euroskepticismus:

a)
 

Polarizace
b)

 
Odstup od integračního projektu

c)
 

Nedůvěra k federalistickým idejím
d)

 
Specifický sociálně-politický model



Finsko

Jediná „neskeptická“ země
Členství v EU jako národní zájem
Schopnost politické elity ignorovat 
veřejný euroskepticismus (pohybuje 
se kolem 40%)
Jedinou relevantní stranou je Levicový 
svaz (VAS)
Přítomnost euroskeptické platformy ve 
Straně středu


	Euroskepticismus
	Švédsko
	Charakteristika politických stran
	Zelení
	Levicová strana
	Červnová kandidátka
	Volby do EP
	Dánsko
	Volby do EP
	Norsko
	Finsko

